*S aus Straßb. St. A. Gew. u. d. Pfalz lad. 266 nr. 13 or. mb. c. 5 sig. pend. Von den fünf gut erhaltenen Siegeln hängen das Königs- und das Bischofssiegel an roth-grünen Seidenschnüren, die drei andern an rothen Wollschnüren.*

*Gedruckt darnach bei Wencker App. et instr. arch. p. 197 nr. 29 = Schöpflin Hist. Zaringo-Bad. V, 357 nr. 210. — Böhmer R. Frid. nr. 100.*

*357. Bischof Johann schärft den Geistlichen der Stadt und Diöcese Straßburg das Tragen der Tonsur, das Verbot bunter Schuhe u. A. ein. 1317 Mai 11.*

Johannes dei gratia episcopus Argentinensis universis et singulis prelatis canoniciis rectoribus aliisque clericis civitatis et dyocesis<sup>a</sup> nostre Argentinensis, eniuscunque ordinis fuerint, etiam ordinis acolitus, dummodo gandere voluerint privilegio clericali, salutem in domino. licet inter alia clericalis honestas jure testante in tonsura et corona congruentibus existat, nonnulli tamen ex vobis circa observationem hujusmodi tonsure et coronae congruentium se exhibent negligentes, immo quod severius est, ipsis penitus non utuntur nec haetenus utebantur, quod non solum est sacris canonibus inimicum, sed etiam periculose laycos scandalizat, sicut experientia docuit atque docet. nos volentes periculosam hujusmodi negligentiam supplere, prout nostri officii debitum exigit et requirit, vos et quemlibet vestrum hortamur in domino et paterna swadela monemus, ut quivis<sup>b</sup> vestrum a festo pentecostes proxime venturo in ante secundum majus et minus juxta sui status et ordinis prerogativam hujusmodi tonsura et corona utatur sub pena excommunicationis late sententie, quam extunc ut exmune in hiis scriptis ferimus in rebelles. qua etiam sententia excommunicationis quemlibet vestrum teneri et astringi volumus, qui a die festo in ante portaverit caligas omnino rubei viridis croceique coloris. volumus etiam et mandamus sub pena, de qua premittitur, ut nullus sacerdotum nobis subjectorum a festo beati Johannis baptiste proxime venturo in ante prebendam aliquam officiare presumat, nisi hujusmodi prebenda de bonis redditibus seu proventibus perpetuis dotata fuerit et super hujusmodi dotatione publicum instrumentum sigillo curie nostre habeat communatum, injungentes omnibus et singulis, quicunque super hoc ex parte nostra fuerint requisiti, in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, ut presens nostrum mandatum in choris majoris, sancti Thome et sancti Petri junioris ecclesiarum Argentinensium publicent et alibi, ubi fuerit oportum. datum 2 idus maii<sup>c</sup> anno domini 1317.

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 2719 or. mb. c. sig. pend. laeo.*

*Gedruckt bei Würdtwein Noe subsidia diplom. XIII, 297 nr. 78 (ex libro salico maj. capit. Argent. fol. 89).*

*358. Bischof Johann trägt den Geistlichen der Stadt und Diöcese Straßburg auf, seinen Proceß gegen die ketzerische Secte der Bekennner des freien Geistes zu veröffentlichen. 1317 August 13.*

Johannes dei gratia episcopus Argentinensis universis et singulis abbatibus prepositis decanis prioribus guardianis archipresbyteris rectoribus ecclesiarum et eorum vicariis aliisque sacerdotibus et capellaniis nostre civitatis et dioecesis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in eo, qui est omnium vera salus. inter alia officii nostri onera, que ad curam dominici gregis nobis commissi pertinent, illud potissimum nos constringit, qualiter diligenti sollicitudine caveamus, ne pererroneas vulpecularum hereses christiane fidei unitas dissolvatur, sed subjectorum

a) Würdtwein om. et dyocesis.    b) W. quisquis.    c) W. martii.

nobis lege dioecesana sinceritas in professione fidei et devotione sancte Romane ecclesie solidetur. igitur cum nobis in hac cura vigilantibus per viros litteratos et sapientes religiosos et seculares, in partein hujus solicitudinis nobiscum vocatos, denuntiatum fuisset, quod aliqui falsi christiani plures erroneous et diversas assertiones vere fidei christiane contrarias in agro dominico nobis commisso clanculum 5 seminarent, nos ad instar boni pastoris, cuius gregem vulpecule astute nequiter et lupi rapaces invadunt, predicte annuntiationis clamore valido excitati, assumitis nobis prudentibus viris, de quorum discretione confidentiam gerimus specialem, per diligentem inquisitionem super hujusmodi erroribus factam invenimus, quod nonnulli, qui sub nomine cuiusdam ficte et presumte religionis, quos vulgus beghardos et schwestrones, brod durch gott nominant, ipsi vero et ipse se de secta liberi spiritus et voluntarie paupertatis parvos fratres vel sorores vocant, ac talium sequaces in nostra civitate et diocesi habitant, quorum quidam, quod dolenter dicimus, sunt religiosi et in sacris ordinibus constituti, nonnulli etiam conjugati et alii complures diversis modis vivendi ab aliis distincti, qui, sicut per proprias eorum et earum 10 confessiones et legitimas probationes invenimus, irreliti et maculati sunt detestandis et reprobandis erroribus infrascriptis<sup>1</sup>. [1] inter quos primus est contra divinitatem. dicunt enim credunt et tenent, quod deus sit formaliter omne, quod est. item dicunt, quod homo possit sic uniri deo, quod ipsius sit idem posse ac velle et operari quodcunque, quod est ipsius dei. item credunt, se esse deum per naturam sine 15 distinctione. item quod sint in eis omnes perfectiones divine, ita quod dicunt, se esse eternos et in eternitate. item dicunt, se omnia creasse et plus creasse, quam deus. item quod nullo indigent nec deo nec deitate. item quod sunt impeccables, unde quemcunque actum peccati faciunt sine peccato. item quod sunt ipsum regnum celorum. item quod sunt etiam immutabiles in nona rupe, quod de nullo gaudent, et de nullo turbantur, unde se ipsos nollent a quacunque morte solo verbo, si possent, liberare. [2] secundo contra Christum. dicunt se credere, quod quilibet homo perfectus sit Christus per naturam. item quod Christus non est passus pro nobis, sed pro se ipso. item quod Christi humanitas a Christo deponitur et assumitur, sicut corpus a dyabolo. item non exhibent reverentiam corpori Christi, avertendo se 20 ab hostia consecrata, et blasphemando dicunt, quod sapiat eis, sicut stercus in ore. item dicunt, se credere, quod aliquis homo possit transcendere meritum Christi. item quod nihil debeat fieri propter premium quodcumque, etiam propter regnum celorum. item quod homo perfectionis debet esse liber ab omni virtute, ab omni actione virtutis, a Christo, ab ejus passione cogitanda et a deo. [3] tertio contra 25 ecclesiam multipliciter errando. dicunt enim, se credere, ecclesiam catholicam sive christianitatem fatuam esse vel fatuitatem. item quod homo perfectus sit liber in totum, quod tenetur ad servandum precepta data ecclesie a deo, sicut est preceptum de honoratione parentum in necessitate. item quod ratione hujus libertatis homo non tenetur ad servandum precepta prelatorum et statutorum ecclesie, et hominem 30

---

<sup>1</sup> Vergl. Preger *Geschichte der deutschen Mystik I*, 461 ff. und Reuter *Gesch. der religiösen Aufklärung i. Mittelalter II*, 240 ff.

forte, etsi non religiosum, non obligari ad labores manuales pro necessitatibus suis, sed enim libere posse recipere elemosynam pauperum. item dicunt se credere, omnia esse communia, unde dicunt, furtum eis licitum esse. [4] quarto contra sacramenta ecclesie errando. dicunt se credere, quod quilibet laicus bonus potest confidere corpus Christi, sicut sacerdos peccator. item quod sacerdos, postquam exuit se sacris vestibus, est sicut saccus evacuatus frumento. item quod corpus Christi equaliter est in quolibet pane, sicut in pane sacramentali. item quod confiteri sacerdoti non est necessarium ad salutem. item quod corpus Christi vel sacramentum eucharisticie sumere per laicum tantum valet pro liberatione anime defuncti, sicut celebratio missae a sacerdote. item quod omnis conubitus matrimonialis preter illum, in quo speratur bonum prolixi, sit peccatum. [5] quinto errando contra infernum et regnum eolorum. dicunt se credere, quod iudicium extrellum non sit futurum, sed quod tunc est judicium hominis solum, cum moritur. item quod non est infernus nec purgatorium. item quod mortuo corpore hominis solus spiritus vel anima hominis redibit ad eum, unde exivit, et cum eo sic reunietur, quod nihil remanebit, nisi quod ab eterno fuit dens. item quod nullus damnabitur nec iudeus nec saracenus, quia mortuo corpore spiritus redibit ad dominum. item quod homo magis tenetur sequi instinctum interiore, quam veritatem evangelii, quod cottidie predicantur. [6] sexto errando contra evangelia. dicunt se credere, multa ibi esse poetica, que non sunt vera, sicut est illud: venite benedicti etc. item quod magis homines debent credere humanis conceptibus, qui procedunt ex corde, quam doctrine evangelice. item dicunt, aliquos ex eis posse meliores libros reparare omnibus libris catholice fidei, si fuerint destructi. item quod pro illis, qui sunt in purgatorio, non sit orundum. [7] septimo et ultimo contra sanctos viros errando. dicunt se credere, quod perfecti homines communiter transcendere possunt et perfectiores sunt gloria virgine, et quosdam eam transcendisse in tribus virtutibus. item quod communiter aliqui inter eos perfectiores sunt saneto Paulo. item quod quidam ex eis adeo sunt perfecti, ut non possint deficere nec proficere in sanctitate. item quod perfectus homo non indigeat in hac vita virtutibus theologicis, sicut fide spe et caritate.

Has igitur omnes prescriptas hereses sive errores una cum secta eorundem hereticorum suorumque sequacium utriusque sexus, eujuscumque conditionis status ordinis vel religionis existant, et cum omnibus eorundem ceremoniis conventiculis habitu et doctrinis, deliberatione diligent cum sapientibus et electis viris prehabita, in Christi nomine damnamus dictasque hereses et errores, tamquam fidei christiane contraries, reprobamus. et sequentes statutum sacri concilii Moguntini contra beghardos hujusmodi et eorum sequaces autoritate metropolitica canonice editum<sup>1</sup>, cuius tenor presentibus est annexus, errorum predictorum professores utriusque sexus in eisdem perseverantes ac omnes et singulos eis in eisdem erroribus consentientes credentes faventes vel eos recipientes nut quomodolibet defendentes autoritate dicti

<sup>1</sup> Auf dem Concil zu Mainz im Mai 1310. Vergl. das betreffende Statut bei Hartzheim Concil Germ. IV, 200.

concilii et nostra in his scriptis excommunicamus et tamquam excommunicatos et  
 ab unitate sancte dei ecclesie extraneos, precipimus ab omnibus evitari, inhibendo  
 nihilominus sub eadem excommunicationis pena in contrarium facientes a nobis in  
 his scriptis prolata omnibus nobis lege diocesana subjectis, ne hereticis antedictis in  
 suis erroribus perseverantibus elemosynas suas porrigant vel eisdem aut eis consent-  
 5  
 entibus scienter communicent alio quovis modo, salvis nihilominus aliis sententiis  
 atque penis in tales per sedem apostolicam promulgatis. ut autem tam reprobis et  
 perversis hominibus perversitatis sue exercende commercium oportunum adimatur,  
 domos et habitationes suas, in quibus solebant habere conventus, auctoritate ordi-  
 naria publicamus et eas, antedictis hereticis et eis consentientibus exclusis et ejectis,  
 10  
 sancte dei ecclesie applicamus ad necessitates pauperum convertendas. precipimus  
 quoque sub pena predicta omnibus nobis lege diocesana subjectis, quocumque nomine  
 censcantur, ne scriptis cantilenis aut doctrinis perversorum hujusmodi cum eisdem  
 damnatis legendo auscultando, et alio quovis modo tamquam fautores quamlibet-  
 cunque utantur, imo potius talia, ut prescriptum est, reprobata et damnata, si que  
 15  
 apud eos sunt, nobis infra quindenam a publicatione presentium presentent igne  
 cremanda. predictis autem begehardis ab erroribus antedictis ad unitatem saucte  
 dei ecclesie sponte redire volentibus injungimus sub pena excommunicationis late  
 sententie, ut ipsi infra triduum post publicationem presentium habitu, quo hactenus  
 in sua perversitate usi sunt, penitus abjecto et mutato, indumentis ab umbilico  
 20  
 deorsum scisis, desuper cum capuciis parvis, non tamen tunice consutis, non utan-  
 tur, et in petendis elemosynis modum suum consuetum, qui est brod durch gott,  
 omittant et aliis mendicantibus se conforment. nos enim in omnes et singulos eos-  
 dem begehardos vel aliquem ex eis in habitu per nos, ut predictum est, reprobato  
 recipientes vel eis elemosynas suas contra hanc nostram prohibitionem largientes  
 25  
 excommunicationis sententiam proferimus in his scriptis. ad hec eadem sententia sive  
 pena, qua supra, perstringimus et scripto presenti innodamus omnes swestrones, que  
 in singularitate quadam reproba pallium replicant super caput et, dum petunt ele-  
 mosynam, brod durch gott clamitant in plateis, nisi infra triduum post publicatio-  
 nem presentium singularitatem hujusmodi deferant et se cum aliis vestibus et in  
 30  
 petendo elemosynam aliis christianis conforment. per hanc autem nostram senten-  
 tiam et prescriptum damnationis nostre processum religiosis, qui sunt de tertia regula  
 fratrum minorum, aut beginis honestis secularibus vel etiam quibuslibet aliis familia-  
 ribus fratrum approbatorum ordinum et secundum eorum consilium se regentibus  
 nullatenus volumus prejudicium generari, sed eos juxta modum servatum in aliis  
 35  
 provinciis perdurare.